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Anotace
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začátků až po způsoby jejich aplikace. V praktické části diplomová práce obsahuje

aplikaci vybraných metod automatické identifikace, její výhody a přínos ve společnosti

Zámečnictví a pasířství Jech a syn.

Klíčová slova

logistika, logistické procesy, informační systémy, automatická identifikace, čárové kódy

Annotation

The diploma thesis focuses on the optimization of company processes in the production

company and the implementation of automatic identification. The theoretical part

describes concepts such as logistics processes, information systems and automatic

identification from historical beginnings to the methods of their application. In the

practical part of the diploma thesis contains the application of selected methods

of automatic identification, its advantages and benefits in the company Zámečnictví

a pasířství Jech a syn.

Keywords

logistics, logistics processes, information systems, automatic identification, barcodes

Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 10

1 Logistické procesy ............................................................................................ 11

1.1 Standardizace logistických procesů .................................................................. 14

1.2 Nerovnoměrnost logistických procesů ............................................................. 14

1.3 Dělení logistických procesů .............................................................................. 14

1.4 Dělení logistických procesů z hlediska jejich funkce ....................................... 15

1.5 Dělení logistických procesů z hlediska organizace .......................................... 17

1.6 Základní cíl logistických procesů ..................................................................... 19

2 Informační systémy a základní terminologie .................................................... 20

2.1 Prvky informačního systému ............................................................................ 21

2.2 Automatická identifikace .................................................................................. 21

2.3 Systémy automatické identifikace .................................................................... 24

2.4 Historie standardizované automatické identifikace .......................................... 24

2.4.1 Vynález čárového kódu ............................................................................ 24

2.4.2 Přenesení vynálezu do praxe ..................................................................... 25

2.5 Technologie automatické identifikace .............................................................. 27

2.5.1 Techniky automatické identifikace ........................................................... 28

2.5.2 Techniky čárového kódování .................................................................... 29

2.5.3 Optické rozpoznávání znaků ..................................................................... 29

2.5.4 Magnetický proužek ................................................................................. 31

2.5.5 Radiofrekvenční identifikace technologie (RFID) ................................... 32

2.5.6 Rozpoznávání hlasu .................................................................................. 33

2.5.7 Strojové vidění .......................................................................................... 34

2.5.8 Dotyková paměť ....................................................................................... 34

2.6 Symbolika čárového kódu ................................................................................ 36

3 Představení společnosti, firemní procesy a úlohy jednotlivých oddělení ......... 42

3.1 Plánování .......................................................................................................... 42

3.2 Kontrola nástrojů a zařízení .............................................................................. 43

3.3 Personální management .................................................................................... 43

3.4 Zabezpečení na pracovišti ................................................................................ 44

3.5 Sledování výkresů a materiálu .......................................................................... 45

3.6 Dodací proces ................................................................................................... 46

4 Potenciální zavedení technik automatické identifikace ve společnosti ............ 49

4.1 Potenciální zavedení a implementace čárového kódu ...................................... 49

4.2 Potenciální implementace technik čárového kódování..................................... 49

4.3 Výběr čtečky čárových kódů ............................................................................ 51

4.4 Potenciální implementace radiofrekvenční identifikace ................................... 52

4.5 Potenciální implementace technikou rozpoznávání hlasu ................................ 53

4.6 Potenciální implementace paměťového systému .............................................. 53

4.7 Potenciální implementace optického rozpoznávání znaků ............................... 54

4.8 Potenciální implementace magnetického proužku ........................................... 54

4.9 Potenciální implementace strojového vidění .................................................... 55

5 Navrhovaný systém, implementační plán a zhodnocení .................................. 57

5.1 Implementační plán .......................................................................................... 57

5.1.1 Technická proveditelnost .......................................................................... 57

5.1.2 Formát čárového kódu .............................................................................. 58

5.1.3 Typ a design čárového kódu ..................................................................... 58

5.1.4 Hardware ................................................................................................... 60

5.1.5 Software .................................................................................................... 62

5.1.6 Uživatelé ................................................................................................... 62

5.2 Ekonomické aspekty ......................................................................................... 62

5.3 Analýza výhod .................................................................................................. 62

5.3.1 Přemisťující se výrobky ............................................................................ 62

5.3.2 Navrhovaný systém ................................................................................... 63

5.3.3 Přemisťování výrobků zvyšuje riziko poškození ...................................... 63

5.4 Analýza nákladů ............................................................................................... 63

5.5 Zhodnocení projektu ......................................................................................... 64

5.6 Provozní proveditelnost a případné problémy .................................................. 65

5.7 Závěry a další doporučení ................................................................................. 65

5.8 Specifická doporučení pro společnost Zámečnictví a pasířství Jech a syn

k vývoji a využívání čárového kódování .......................................................... 66

Závěr ............................................................................................................................... 68

Seznam zdrojů ................................................................................................................. 69

Seznam grafických objektů ............................................................................................. 71

Seznam zkratek ............................................................................................................... 72

10

Úvod

V současné době jsou firmy trvale nuceny zvyšovat kvalitu svých produktů a služeb,

snižovat vlastní náklady, rychle reagovat na měnící se vnitřní i vnější podmínky. Splnění

výše uvedených podmínek do značné míry závisí na automatizaci řídících, produkčních

a logistických procesů. Automatizace těchto procesů je nedílně spojena se zpracováním

velkých objemů dat informačními systémy, požadovaným často v reálném čase, a jejich

přenosem na velké vzdálenosti. Právě potřeba jednoznačné identifikace objektů

a automatizovaného sběru dat společně s rostoucími nároky na rychlost a minimální

chybovost těchto procesů stojí za vznikem, vývojem a rychlým rozšířením praktického

využití systémů automatické identifikace. Hlavním cílem této práce je stručný popis

základních principů jednotlivých technologií systémů automatické identifikace,

komponent, které je tvoří a funkcionality, které poskytují v praxi. U vybraných technik

nechybí ohlédnutí do minulosti, zahrnující rekapitulaci jejich vývoje od prvních

experimentů až po současnost, a přehled možností jejich nejčastějšího využití.

Z optických technologií se práce zabývá technikami čárového kódu a optického

rozpoznávání znaků, u kterých představuje nejznámější typy symbolů a snímacích

zařízení čárového kódu a blíže popisuje současný i minulý stav oblasti optického

rozpoznávání znaků. Z radiofrekvenčních technologií se práce soustředí zejména

na techniku RFID kódu, uvádí vlastnosti jednotlivých typů nosiče RFID kódu a snímacích

zařízení. Praktická část je zaměřena na implementaci automatické identifikace,

na možnosti dalšího směřování technik a systémů automatické identifikace jako

takových. Předpokládané trendy a směry dalšího vývoje přitom vychází z dostupných

informací a dosavadních zkušeností ve společnosti JECHKOV. V závěru práce najdeme

zhodnocení celého projektu a návrh dalších řešení.
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1 Logistické procesy

Logistické procesy neboli operace jsou prvky toho, co lze nazvat strukturou logistických

procesů. Logistické procesy můžeme identifikovat jako prvky, které v praxi podniků

představují například organizační jednotky (útvary), skupiny pracovníků, transformační

funkce, technologie apod. Můžeme také doplnit, že v malé míře se při logistických

operací může provádět také transformace produktu (aktivně: např. balení, označování,

tvorba balíčků, nebo pasivně: např. zrání při transportu, tvrdnutí při skladování apod.).

Vzhledem k tomu, že každý proces je na základě procesního řízení takto strukturovatelný,

jsou tyto ohledy významné i pro strukturování logistických procesů ve výrobním podniku

obecně. Pro oblast logistických činností lze tedy tuto obecnou procesní strukturu

formulovat konkrétněji.

Logistické činnosti jsou zejména ty operace, procesy a podprocesy, které přeměňují

(v místě a čase) vstupy dodavatelů na výstupy zákazníků za pomoci jejich zdrojů

a podpůrných aktivit. Základní otázkou v každém konkrétním podniku zůstane míra

rozlišení a vhodnosti stanovených funkcí logistických procesů, jejich účelnost a účinnost,

a to zejména s ohledem na spokojenost zákazníka. [1]

V této diplomové práci se pojmem logistický proces rozumí proces, podproces nebo

operace, v nichž probíhají logistické činnosti za účelem uskutečňování logistického toku.

Většina z nás si pod pojmem logistický proces představí procesy spojené s transportem,

manipulací, skladováním a dalšími činnostmi. Aktuálně jsou logistické procesy součástí

všech výrobních, technologických a ekonomických činností, a proto je potřeba tyto

procesy analyzovat a rozpoznat, poněvadž optimalizací a řízením můžeme snížit

ekonomické náklady, a to beze změny na kvalitě výrobků a požitých technologií.

Dříve si lidé pod pojmem logistika představilo pouze převoz výrobků či materiálu z místa


[…]


5. omezený rozsah zařízení s čárovými kódy na trhu, které by se dokázalo vyrovnat

s různými náročnými pracovními prostředími (tj. rozsah provozních teplot,

odolnost proti vodě a další)

6. motivace pracovních sil.

5.7 Závěry a další doporučení

Studie proveditelnosti dospěla k závěru, že implementace technik čárového kódování

ve společnosti Zámečnictví a pasířství Jech a syn pro identifikaci a sledování jejich

produktů byly technicky, ekonomicky a provozně proveditelné.

Obecné závěry získané ze studie

Obecné závěry ze studie jsou následující:

1. Kód 39 byl nejvhodnějším formátem pro výrobu čárových kódů pro použití

v kovovýrobě.

2. Ruční skener byl vhodným zařízením pro čtení štítků s čárovými kódy v rámci

kovovýroby.

3. Použití plastových štítků bylo uspokojivé pro odolnost a životaschopnost.

4. Okolní světelné podmínky jsou při volbě techniky automatické identifikace

důležitým hlediskem. To je jeden z problémů, se kterým jsem se setkal během

studie, kdy důsledné a přesné čtení čárových kódů bylo kvůli nedostatečnému

světlu obtížné. Tento problém byl překonán použitím jednotek s vysokou

viditelností a nízkou hustotou čárových kódů a pomocí skeneru, který se osvědčil

jako efektivní jednotka.
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5. Zařízení, které má být použito pro sběr dat v kovovýrobě musí být přenosné,

odolné, vodotěsné, snadno ovladatelné a snadno přenosné.

6. Lidé jsou klíčovým faktorem úspěšné implementace čárového kódu.

7. Výsledky studie ukázaly, že použití technik čárového kódování k monitorování

a kontrolní materiálů mohou zvýšit efektivitu organizace poskytováním rychlých

a přesných informací a zrychlení zadávání informací do počítačových systémů

pomocí minimálních lidských zásahů.

Analýza nákladů ukázala životaschopnou dobu návratnosti.

5.8 Specifická doporučení pro společnost Zámečnictví a pasířství Jech

a syn k vývoji a využívání čárového kódování

Specifická doporučení pro společnost Zámečnictví a pasířství Jech a syn k vývoji

a využívání čárového kódování jsou následující:

1. Vyrobte prototyp systému pro skladování a přepravu výrobků.

2. Stanovte společné formáty čárových kódů, které usnadní tok informací

3. Zvažte rozšíření technik čárového kódování na další oblasti, jako například:

 příjem materiálu;

 objednávání materiálů;

 zabezpečení (kontrola přístupu);

 ovládání skladů komponent;

 docházkový systém

 řízení lidských zdrojů.

4. Představte zákazníkům techniky čárového kódování s cílem usnadnit jejich

vylepšování

5. v rámci toku materiálů a komunikace.

6. Implementujte identifikační karty pro každého zaměstnance. To pomůže zjistit,

kdo vydává a / nebo přijímá výrobky a čas strávený v této činnosti.

7. Proveďte interní školení pro všechny zaměstnance buď na místě, nebo v kanceláři.

8. Cílem tohoto školení je umožnit zaměstnancům získat více znalostí o systému

čárových kódů a jak s jistotou používat zařízení pro čárové kódy.

9. Vzdělání není významné, ale zásadní pro úspěšnou implementaci čárového kódu.
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Lidé od operativních výše (tj. dělník, úředník atd.) Musí vědět nejen jak, ale proč

používají tuto techniku. Komplexní kurzy jsou nezbytné ke zlepšení znalostí a schopností

uživatelů čárových kódů.

V době psaní této diplomové práce vyšlo najevo, že se společnost rozhodla

implementovat techniky čárového kódování v plném měřítku pro identifikaci hotových

výrobků.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo na základě firemních procesů ve společnosti JECHKOV

specifikovat požadavky na funkce informačního systému a navrhnout implementaci

systému automatické identifikace a následně navrhované řešení zhodnotit. Teoretickou

část tvoří kapitoly, které popisují logistické procesy, informační systémy a základní

terminologii a představení společnosti JECHKOV, firemní procesy ve firmě a úlohy

jednotlivých oddělení.

Tato diplomová práce představila koncept technologie čárových kódů. Systém čárových

kódů se skládá několika komponentů včetně symbolu; skeneru; čtečky; komunikace

na rozhraní a tisku. Symboly čárových kódů lze rozdělit do dvou skupin: jednorozměrné

a dvourozměrné symboly. Čárové kódy jsou čteny skenerem za účelem převodu

analogových signálů na digitální signály, které lze snadno dekódovat na smysluplné

informace. Tato diplomová práce také vysvětlila nejběžnější techniky automatické

identifikace a zdůraznila výhody a nevýhody každé z nich. Také popisuje, jaké informace

mohou být uloženy v terminálech pro sběr dat. Kvalita čárového kódu je rozhodující

pro jejich úspěšné použití.

Techniky čárového kódování mají několik potenciálních využití v kovovýrobě. Tato

práce tyto využití identifikovala a popsala je podrobněji. Diplomová práce odhalila

několik důležitých konceptů, které byly vzaty v úvahu.

Přehled technologií automatické identifikace ukázal, proč technika čárového kódování

byla pro tuto diplomovou práci preferovanou technikou před ostatními. Systém čárových

kódů zahrnuje několik komponent včetně: symbolů; skenerů; přenosných datových

terminálů; dekodérů; komunikace rozhraní; tiskáren a štítků.

Implementací nejvhodnějších technik automatické identifikace se podařilo ve firmě

uspořit nejen čas, ale i náklady a podnik funguje velice efektivně než dříve. Z problémů,

které se vyskytly během implementace si můžeme vzít ponaučení pro případné další

potenciální implementace. Další popsaná specifická doporučení jsou možné

implementovat v budoucnu pro ještě lepší fungování dosavadních procesů ve firmě.
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