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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Volba vhodných metod řešení 7
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 7
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7
10. Spolupráce s vedoucím práce 7

CELKOVÝ POČET BODU 74
ÍTT C E L K O V E HODNOCENI B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

1 > viz druhá strana formuláře;2> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;3> maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy
Zadáním měl autor aa základě firemních procesu specifikovat požadavky na funkce informačního
systému a navrhnout implementaci systému automatické identifikace a navržené řešení zhodnotit.
Autor práci zpracoval samostatně, s vedoucím práce spolupracoval.
Práce je zpracována přehledně, autor se ale nevyhnul některým chybám (např. nízká kvalita některých
obrázků). Toto ale nemá vliv na celkové vyznění závěrečné práce. Shoda ze systému Theses ja 9 %,
což odpovídá charakteru předložené práce. Shody jsou především v úvodní teoretické části práce.
Doporučuji, aby se autor v rámci obhajoby zaměřila na následující oblasti:
* Jsou datové struktury prezentované čárovými kód použité jen interně u zájmové firmy nebo odpovídají
nějakému standardu
* Jak je označováno expedované zboží
Předloženou závěrečnou prací autor prokázal naplnění požadavků na absolventa studovaného oboru.

Oldřich
Datum: |24. srpen 2021 I Podpis vedoucího: KodyiTI 10:56:46+0200'
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Oldřich Kodym
Datum: 2021.08.27

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 - 5 0 E - dostatečně

51 - 6 0 D - uspokojivě

61 - 7 0 C - dobře

71 - 8 0 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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